
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:            /QĐ-UBND              Bình Định, ngày       tháng       năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực 

Quảng cáo thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Văn hóa và Thể thao 
 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 

07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ  sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị 

định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư  số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 

Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ về kiểm soát 

thủ tục hành chính;   

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Bình Định nhiệm kỳ 2021 – 2026;  

Căn cứ Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định ban hành Quy chế hoạt động kiểm soát thủ 

tục hành chính trên địa bàn tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 299/QĐ-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2022 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ 

tục hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 

869/TTr-SVHTT  ngày 08 tháng 6 năm 2022. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thông qua phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh 

vực Quảng cáo thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Văn hóa và Thể thao 

(có Phụ lục đính kèm). 

Điều 2.  

1. Giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân 

thành phố Quy Nhơn cụ thể hóa việc áp dụng thực thi phương án đơn giản đối 

với 01 thủ tục hành chính đã được thông qua tại Điều 1 của Quyết định này. 



2 

 

 

2 

2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các 

cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan thực thi phương án đơn giản hóa thủ 

tục hành chính theo quy định. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa 

và Thể thao, Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh; Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân thành phố Quy Nhơn và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký ban hành./. 

 
Nơi nhận:                 
- Như Điều 3;                                                                                              

- Văn phòng Chính phủ (Cục Kiểm soát TTHC); 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- LĐVP UBND tỉnh;                                                                      

- TT Tin học - Công báo; 

- Lưu: VT, KSTT, K1.                                   

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 



 

 

Phụ lục 

Thông qua Phương án đơn giản hóa thủ tục  

hành chính trong lĩnh vực Quảng cáo thuộc phạm vi  

chức năng quản lý của Sở Văn hóa và Thể thao 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số:         /QĐ-UBND ngày        /      /2022  

của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 

Thủ tục: Tiếp nhận hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo trên bảng quảng 

cáo, băng-rôn (Mã số TTHC: 1.004650.000.00.00.H08). 

1. Nội dung đơn giản hóa 

- Cắt giảm thành phần hồ sơ: Bản sao giấy chứng nhận đăng ký kinh 

doanh của người kinh doanh dịch vụ quảng cáo hoặc giấy chứng nhận đăng ký 

kinh doanh của người quảng cáo trong trường hợp tự thực hiện quảng cáo. 

- Lý do: Hiện nay dữ liệu thông tin về doanh nghiệp được đăng tải công 

khai trên Cổng thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp. Thông qua mã số 

doanh nghiệp do tổ chức, cá nhân cung cấp trên Mẫu đơn thông báo sản phẩm 

quảng cáo trên bảng quảng cáo, băng rôn, cơ quan giải quyết hồ sơ có thể tra 

cứu thông tin của doanh nghiệp trên Cổng Công tin quốc gia về đăng ký doanh 

nghiệp. Việc cắt giảm thành phần hồ sơ giúp giảm chi phí thực hiện và giải 

quyết thủ tục hành chính.  

2. Kiến nghị thực thi  

Tại Điều 29 Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13 ngày 21/6/2012 cảu Quốc 

hội quy định thành phần hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo trên bảng quảng 

cáo, băng rôn gồm: 

1. Văn bản thông báo sản phẩm quảng cáo ghi rõ nội dung, thời gian, địa 

điểm quảng cáo, số lượng bảng quảng cáo, băng-rôn. 

2. Bản sao giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của người kinh doanh 

dịch vụ quảng cáo hoặc giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của người quảng 

cáo trong trường hợp tự thực hiện quảng cáo. 

3. Bản sao giấy tờ chứng minh sự hợp chuẩn, hợp quy của sản phẩm, hàng 

hoá, dịch vụ theo quy định của pháp luật hoặc giấy tờ chứng minh đủ điều kiện 

để quảng cáo theo quy định tại Điều 20 của Luật này. 

4. Bản sao văn bản về việc tổ chức sự kiện của đơn vị tổ chức trong 

trường hợp quảng cáo cho sự kiện, chính sách xã hội. 

5. Ma-két sản phẩm quảng cáo in mầu có chữ ký của người kinh doanh 

dịch vụ quảng cáo hoặc chữ ký của người quảng cáo trong trường hợp tự thực 

hiện quảng cáo. Trong trường hợp người kinh doanh dịch vụ quảng cáo, người 

quảng cáo là tổ chức thì phải có dấu của tổ chức. 



2 

 

 

6. Văn bản chứng minh quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng bảng quảng 

cáo; quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng địa điểm quảng cáo đối với băng-rôn. 

7. Bản phối cảnh vị trí đặt bảng quảng cáo. 

8. Bản sao giấy phép xây dựng công trình quảng cáo đối với loại bảng 

quảng cáo phải có giấy phép xây dựng theo quy định tại khoản 2 Điều 31 của 

Luật này. 

Do đó, theo nội dung tại mục 1 của Phương án đơn giản hóa thủ tục hành 

chính nêu trên, đề nghị sửa đổi nội dung tại Điều 29 Luật Quảng cáo số 

16/2012/QH13 ngày 21/6/2012 của Quốc hội không quy định cá nhân, tổ chức 

phải nộp “Bản sao giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của người kinh 

doanh dịch vụ quảng cáo hoặc giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh của 

người quảng cáo trong trường hợp tự thực hiện quảng cáo”quy định thành 

phần hồ sơ thông báo sản phẩm quảng cáo trên bảng quảng cáo, băng - rôn gồm: 

1. Văn bản thông báo sản phẩm quảng cáo ghi rõ nội dung, thời gian, địa 

điểm quảng cáo, số lượng bảng quảng cáo, băng-rôn. 

2. Bản sao giấy tờ chứng minh sự hợp chuẩn, hợp quy của sản phẩm, hàng 

hoá, dịch vụ theo quy định của pháp luật hoặc giấy tờ chứng minh đủ điều kiện 

để quảng cáo theo quy định tại Điều 20 của Luật này. 

3. Bản sao văn bản về việc tổ chức sự kiện của đơn vị tổ chức trong 

trường hợp quảng cáo cho sự kiện, chính sách xã hội. 

4. Ma-két sản phẩm quảng cáo in mầu có chữ ký của người kinh doanh 

dịch vụ quảng cáo hoặc chữ ký của người quảng cáo trong trường hợp tự thực 

hiện quảng cáo. Trong trường hợp người kinh doanh dịch vụ quảng cáo, người 

quảng cáo là tổ chức thì phải có dấu của tổ chức. 

5. Văn bản chứng minh quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng bảng quảng 

cáo; quyền sở hữu hoặc quyền sử dụng địa điểm quảng cáo đối với băng-rôn. 

6. Bản phối cảnh vị trí đặt bảng quảng cáo. 

7. Bản sao giấy phép xây dựng công trình quảng cáo đối với loại bảng 

quảng cáo phải có giấy phép xây dựng theo quy định tại khoản 2 Điều 31 của 

Luật này. 

3. Lợi ích phương án đơn giản hóa 

 * Đối với thủ tục hành chính do Sở Văn hóa và Thể thao giải quyết: 

- Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 437.055.000 

đồng/năm. 

- Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 428.282.000 

đồng/năm. 

- Chi phí tiết kiệm cho cơ quan, đơn vị: 8.773.000 đồng/năm. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 2,0%. 



2 

 

 

* Đối với thủ tục hành chính do Ủy ban nhân dân thành phố Quy 

Nhơn giải quyết: 

- Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trước khi đơn giản hóa: 300.162.540 

đồng/năm. 

- Chi phí tuân thủ thủ tục hành chính sau khi đơn giản hóa: 293.659.940 

đồng/năm. 

- Chi phí tiết kiệm cho cơ quan, đơn vị: 6.502.600 đồng/năm. 

- Tỷ lệ cắt giảm chi phí: 2,16%. 

 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-16T15:55:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Dũng Linh<linhld@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-17T08:04:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-06-18T09:06:40+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-18T16:51:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-18T16:51:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-18T16:51:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-18T16:52:05+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




